!Kum 1406J; Ravendl'nin eserl erinin bir
li stes i için bk. a.g.e. , VII. 240-24 1 ).

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Şehraşüb. Me'alimü 'l-'ulema' ( n ş r. M. Sa
dık Al-i Bahrü luiGm). Beyrut, ts. (Da rü 'l-edva).
s. 55; İbn Hacer, Lisanü 'I-Mizan, lll , 48; Hür ei
Amili, Emelü 'l-amil ( nş r. Ah med ei-Hüseynl).
Necef - Bağdad 1385/ 1965, 1, 125-127; Abdul
lah Efendi ei-İsfahani, Riyazü 'l-'ulema' ve J:ııya
zü '1-fuzala' ( nş r. Ahmed el-Hüseyni ). Kum 1401 ,
ll , 419-430; Han sari. Rauzatü '1-cennat, Kum
1391 , IV, 5-9; Brockelmann. GAL Suppl. , ı , 624,
710; Tebrizi, Rey/:ıanetü 'l-edeb, Tebriz, ts., IV,
467 -469 ; Abbas ei-Kummi, Sefinetü ' 1-bi/:ı[ı r,

Beyrut 1925, ll, 437; Aga Büzürg-i Tahrani, e?
l erf'a ila teşanf{t 'ş-Şf'a, Beyrut 1403/ 1983, VII,
145-146; A'yanü 'ş -Şi'a, VII, 239-241 ; Nüvey
hiz, Mu'cemü 'l-müfessirin, 1, 208; Abdülhüse
yin Ahmed el-Emini, ei-Gadir fi 'I-Kitab ue's-Sün
ne, Tahran 1366 hş., V, 380-384 .

634 (1236) yılında Şlraz'da doğdu. Ta
bipleriyle tanınan bir aileye mensuptur.
Şlraz'da Muzaffer( Hastahanesi'nde göz
hekimi olan babası Ziyaeddin Mes'Od ei
Kazer0n1. Şehabeddin es-Sühreverdl'nin
müridi idi. Kutbüddin din. tıp ve tasav
vufla ilgili ilk derslerini babasından aldı, on
yaşında onun elinden hırka giydi. On dört
yaşında iken babasının ölümü üzerine
onun hastahanedeki görevine tayin edildi.
Bu görevi s ı rasında İbn Sina ' n ın el-Ka
nun adlı tıp kitabını yine hekim olan am
cası Kemaleddin Ebü'I-Hayr el-Kazerunl.
Şemseddin el-Keyşl ve Şerefeddin Zeki
ei-Buşekanl gibi hocalardan okudu. On yıl
sonra kendini tamamen ilmi çalışmalara
vermek amacıyla hastahanedeki görevin
den ayrıldı. Fahreddin er-Razl'nin şerhi
başta olmak üzere birçok şerhini incele
diği el-Kiinun'u şerhetmeye başladığı
yıllarda esere ait problemleri çözmek ve
bilgilerini geliştirmek üzere 658 ( 1260)
yılı civarında Meraga'ya gitti. Burada Na
slrüddln-i TOsl'nin ders halkasına katılıp
ondan astronomi ve felsefe dersleri aldı.

Yapımı süren rasathanenin çalışmalarına
katıldı ve zlc-i İlhanl'nin hazırlanmasına
katkıda bulundu. 665-667 (1267-1269)
yıllarında Naslrüddln-i TOsl ile birlikte Ho
rasan'a geçti. Horasan'da Ali b. Ömer ei
Katibl'den mantık ve felsefe okudu. Ar
dından gittiği İsfahan'da Emir Sahaed
din Muhammed ei-Cüveynl ile oğlu Şern
seddin ei-Cüveynl'den yakın ilgi gördü.
Astronomiye dair Nihfıye tü 'l-idrak adlı

eserini Şemseddin'e ithaf etti. Bağdat'a
geçip bir süre Nizarniye Medresesi 'nde
kaldıktan sonra 670 (1271 ) yılı civarında
Konya'ya yerleşti. Mevlana Celaleddin-i
ROml ile görüştü . Bu arada Sadreddin
Konevi'nin derslerine de katılan Kutbüd
din (ibn Hacer, IV, 339-340) bu yıllarda Ve
zir Mulnüddin Süleyman Pervane'nin tak
dir ini kazandı. Onun tarafından önce Si
vas'a, ardından Malatya'ya kadı tayin edil
di .

u Mu]].ta
şari'l-Münteha li'bni'l-ljacib (Köprülü
Ktp., nr. 499). 13. Mifta]J.u'l-Mittil]J.. Sek
kakl'nin Mifta]J.u '1-1ılı1m adlı kitabının
meanl ve · beyana dair üçüncü kısmının
şerhidir (Bibliotheque National e. nr. 4377;
British Museum, nr. ADD 7449-7450). 14.

Dürretü't-tac li-gurreti'd-dibac. 705
(1305) yılında telif edilmiş olup mantık,
felsefe, tabii ilimlerle geometri. astrono
mi. aritmetik, musiki ve ilahi ilimleri kap
sayan beş bölümden meydana gelen Fars
ça ansiklopedik bir eserdir (Süleymaniye
Ktp .. Ayasofya, nr. 2405, Damad ibrahim
Paşa, nr. 816; Ragıb Paşa Ktp .. nr. 694;
Köprülü Ktp.

KUTBÜDDİN et-TAHTANi

(bk . RAzi, Kutbüddin).

KUTBÜDDiNzADE İZNİKİ
(~jf o.:ıfj W'!~f ..,..W )

(ö. 885/1480)

Osmanlı alimi ve mutasavvıfı .

_j

_j

İznik'te doğdu . Eserlerinde adını Meh
med b. Mevla Kutbüddin İznik! şeklinde
zikretmesi, bir kısım kaynaklarda ismin
den Önce veya sonra kaydedilen Muhyid
din adının sonradan eklendiğini göster
mektedir. Babası Kutbüddin izniki'ye nis
betle Kutbüddinzade diye tanmdı. Hak
kındaki bir kısım bilgiler bazı kaynaklar
da babasına ait bilgilerle karıştırılmıştır.
Kutbuddinzade, Molla Fenari'nin öğren
cisi oldu. İznik Orhan Gazi Medresesi mü
derrisliğiyle İznik kadılığı ve müftülüğü
nü birlikte yürüttü (M ecd! , s. ı 25) . Molla
Fenari'nin tarunu Hasan Çelebi 87S'te
(1470) Orhan Gazi Medresesi'nde görev
lendirildiği sırada (Bellğ , s. 250) Kutbüd
dinzade'denfaydaland ı (Katib Çelebi.
Süllemü '1-vüşül, vr. 79b) . Fatih Sultan
Mehmed'in Eğriboz ( 875/ 14 70) ve Bağdan
(881/1476) seferlerine katılan Kutbüddin
zade, Münevvirü'd-da'avôt adlı eserin
de bu seferlerde ordunun muzaffer olma
sı için askerin okuması gereken duaları
derlediğini belirtir (Süleymaniye K tp., Aya
sofya, nr. 1802, vr. 85b; burada dualar da
kaydedilmiştir).

Sad
reddin Konevi'nin M iftô]J.u'l-gayb isimli
eserinin şerhidir. Müellif bu kitabını, aynı
eser için Molla Fenari'nin Misbôhu'l-üns
adıyla yazdığı şerhteki bazı muğlak yer
leri açıklamak ve esas konuyu teferruat
tan ayıklamak amacıyla Fatih Sultan Meh
med'in isteği üzerine kaleme aldığını ve
874 (1469) yılında altı ay gibi kısa bir
sürede bitirdiğini girişte belirtmiştir. Bir
çok yazması bulı.man eserin, müellif tara
fından gözden geçirilen ve sayfa kenarla
rına bazı notlar düşülen bir nüshası Ragıb
Paşa Kütüphanesi'ndedir (nr. 692). Sur
salı Mehmed Tahir bu nüshanın müellif
hattı olduğunu belirtir (Osmanlı Mü elli{-